را بر شمرد، و هیأت منصفه از نوری به طور جدی استنطاق کرد، نوری از اقدام های خود دفاع کرد و گفت که به دلیل موقعیت دینی ممتاز خود حق داشته از اصول اسلامی به هر نحوی که صلاح بداند، محافظت کند» (آفاری، ۱۳۸۵، ص ۳۳۵)

شیخ نوری مجرم شناخته و به مرگ محکوم شد، عجیب تر آنکه اعدام نوری در ۳۱ ژوئیه ۱۹۰۹ (۹ مرداد ۱۲۸۸) با تایید تقریباً همه مردم به اجرا درآمد، علمای مشروطه خواه عتبات فتوادادند و اتهام های وارد شده بر نوری را تایید کردند و بر محکومیتش صحه گذاشتند؛ خطوط تلگراف بین تهران و نجف یک روز باز و مجانی بود تا هر کس بتواند برای تایید حکم شیخ نوری با مراجع برجسته مشورت

تاریخ روحانیت شیعه ایران در جهان اسلام بی همتاست و زمینه ساز مشارکت روحانیان در دو انقلاب بزرگ ایران در قرن بیستم، یعنی انقلاب مشروطه (۱۹۱۱-۱۹۰۵=۱۲۹۰-۱۲۸۴ ه.ش) و انقلاب ۷۹-۱۹۷۸ (۱۳۷۵) بوده است، در مذهب شیعه، امامان سرچشمه رهبری سیاسی و مذهبی و لغزش ناپذیرند.

#### منابع و مأخذ

- ۱- اتحادیه منصوره (نظام مافی) ۱۳۸۱، پیدایش احزاب سیاسی مشروطیت، تهران، انتشارات کتاب سیامک.
- ۲- امینی نجفی، شیخ عبدالحسین، شهیدان راه فضیلت، ترجمه ف.ج، تهران، انتشارات روزبه، بی تا.